

Ugeskrift

for

Norske Landmænd,

udgivet af J. Schrøder.

N^o 29.

Løverdagen den 16de Juli 1859.

3^{die} Marg.

Indhold.

Indberetning om Akerhus Amts Landbrugsskole paa Abildsø i 1858. — Indberetning om Romsbals Amts Landbrugsskole paa Røttum i 1858. — Tanker over Arbejdsforholdene. — Inden- og udenlandske Efterretninger. — Meteorologiske Dagtagelser.

Indberetning til det kongelige Departement for det Indre om Akerhus Amts Landbrugsskole paa Abildsø i 1858.

(Uddrag.)

Skolen har det hele Aar haft det fulde Antal Elever (19). Den praktiske og theoretiske Undervisning har været saaledes fordelt, at der i Vintermaanederne arbejdes fra Kl. 8 til 12 Formiddag og den øvrige Tid anvendes til den theoretiske Undervisning, medens i Sommermaanederne Tiden fra Kl. 5 til 9 Formiddag hver Dag anvendes hertil, saaledes at en Klasse af Gangen da er inde efter Tur. Hr. Konservator Schübeler har fremdeles efter eget velvillige Tilbud praktisk undervist Eleverne i Træplantning, Podning, Beskjæring af Frugttrær og i Urtehaveens Dyrkning, i hvilken Anledning Eleverne efter Tur 5 af Gangen daglig i en 3 Ugers Tid om Baaren have været tilstede i den botaniske Have.

Den 25de, 26de og 27de Mars afholdtes den paabudne offentlige Examen. Elevernes Karakter og Testimonier bleve som sædvanlig af Amtmanden oplæste og Bedkommende overleverede. Følgende Elever bleve dimitterede: James Julius Sundbye fra Vestby, Ole Jensen fra Ullensaker, Claus Hetager fra Rannestad, Christian Vorgen fra Ullensaker, Carl Hansen fra Skedsmo, Jens Olsen fra Aker, Andreas Andersen fra Holand, August Wellesen fra Næsodden, Gustav Wold fra Christiania.

De dimitterede Elever have samtlige opholdt sig ved Landbrugsskolen et fuldstændigt Kursus, og med Undtagelse af En have de, der ønskede Ansættelse, ogsaa erholdt den. Til de ledige Pladse havde i Aarets Løb meldt sig 31 Ansøgere fra Amtsdistriktet.

3 Snebreværkstædet er af Eleverne forfærdiget Træværk til 5 Plouge, 3 Brakharver, 1 Rulleharv, en Kornharv, 1 Høfjærre samt en

Del Skædebrug, Stogler, Riser og Raorv. 3 Smedien er med Elevernes Medhjælp beslaaet, foruden alt andet til Gaarden udført Smedearbejde, 2 Plouge, 3 Brakharver, 1 Rulleharv, 1 Kornharv, 1 Høfjærre og en Langslæde. En ny Lærstemaaskine er anskaffet, og denne er med Undtagelse af Stobegodsset og det drejede Jernarbejde helt igjennem forfærdiget her paa Gaarden. Den er af mig konstrueret efter en engelsk transportabel Lærstemaaskine, som Hr. Mechanikus Jacobsen i afvigte Høst ubleiede rundt om i Aker. Denne Maskine er det fuldkomneste, man i dette Slags har, og udmærker sig ved hurtig Lærstning og den fuldkomne Maade, hvorpaa Korn og Halm adskilles. Jeg har været særdeles heldig med Estergjørelsen; skjønt den er konstrueret noget mindre end den engelske, antage vi dog at kunne aftærste vor Kornavling om Høsten ligesaa hurtig som vi kunne indberge den, da Maskinen, naar ingen Standsning indtræffer, leverer 8 Tønder Korn i Timen ved Anvendelsen af 4 Heste og 6 Mennesker. Denne Maskine koster og omfrent 200 Spd. foruden Hestegangen, der er taget af den Lærstemaaskine vi før havde.

Markernes Bearbejdning med Agerdyrkningsredskaberne har udelukkende været Eleverne overladt, ligesom den største Del af Besaaningen er udført af ældste Klases Elever. Det til Baarsæd arbejdede Agerland udgjorde 203 Maal, og Braklandet 65 Maal. 63 Maal tilsaarbes med Byg, 12 Maal med Sommerhvede, 82 Maal med Havre, 5 Maal med Biffer, 12 Maal med graa Væter, 1 Maal med Hestebønner, 1 Maal med Jerusalems-Byg, 16 Maal med Poteter, 10 Maal med Turnips, 1 Maal med Rotabaga.

50 Maal af det med Byg og Sommerhvede tilsaarbede Areal er gjødslet og isaaet Timothei forat henlægges til Eng. Bifferne, Hestebønnerne, Jerusalems-Bygget og samtlige Rodfrugter bleve ogsaa gjødslede. Til Turnips brugtes dels fuld Gjødning af Dyrerementet, dels halv Gjødning af disse og halv Gjødning af svovlsyrede Ben (sur fosforsur Kalk) og dels fuld Gjødning af de Sidste. Af Braklandet blev 35 Maal Perjorb gjødslet og tilsaat med Rug og Timothei. 30 Maal Myr blev efter gjentagne Bearbejdninger godt brændt og tilsaat alene med Timothei, da Græs paa denne Jord giver bedre Udbytte end Rug. Kornavlingen gav følgende Resultat: Rugen gav 15 Fold, Vinterhveden 16, Sommer-

hyeden 10, graa Vrter 12, Jerusalems-Bygget 14, 2rds. Byg 14, 6rds. Byg 12, Havre 8 og Poteter 6 Fold. Efter Arealet hvorpaa det var udsaaet ayledes: af Rug $1\frac{1}{2}$ Td. pr. Maal, af Vinterhyede 2 Td., af Sommerhyede $1\frac{1}{4}$ Td., af graa Vrter 2 Td., af Jerusalems-Byg $2\frac{1}{3}$ Td., af 2rds. Byg $2\frac{1}{3}$ Td., af 6rds. Byg 2 Td., af Havre $2\frac{1}{7}$ Td. og af Poteter 12 Td. Af Turnips ayledes omtrent 500 Td. (Den forskjellige Maade, hvorpaa disse var gjodstet, viste ingen mærkelig Forskjel) og af Notabaga 30 Td. Af Ho ayledes omtrent 690 Skpd.; desuden beregnes at være opfodret grøn til Sommerstalsfodring 120 Skpd., hvorhos 96 Maal England benyttes til Afgræsning. 205 Maal blev af Eleverne høstploiet, hvorefter Prøvepløining foretoges af ældste Klasse's Elever med tilfredsstillende Udfald.

Paa det under Opdyrkning værende Areal af Mosen er i Løbet af Sommeren optaget 874 Favne nye Grøfter, og af det nydyrkede Areal er efter Brænding henlagt til Græs 30 Maal med isaaet Timothei.

Kvægbesætningens Antal var ved Arets Slutning 70, hvoraf 41 Melkefjør. 13 Kvier have i Arets Løb kalvet. De øvrige 28 Kjør have tilsammen melket 62,563 Potter. Deraf have 3 Kjør i Gjennemf. melket over 2800 Potter hver,

9 — — — — 2600 — —

20 — — — — 2400 — —

og de 28 i Gjennemfuit . . . 2234 — —

Urbodigt.

F. Wetlesen.

Jndberetning til det kongelige Departement for det Indre om Romsdals Amts Landbrugs-skole paa Røkkum i 1858.

(Uddrag.)

I Midten af April Maaned blev Landbrugs-skolen flyttet fra Aak til Røkkum. Elevernes væsentligste Beskæftigelse i April og Mai bestod i Baaraanarbejds Udførelse, der for den største Del var tilendebragt ved min Ankomst hertil i Mai Maaned. Da Jordernes Bearbejdning og Besaaning foregik paa samme Maade, som Gaardens Eier har anvendt i en Række af Aar, skal jeg i Korthed antyde, hvorledes Jorden har været benyttet, tilligemed de Forandringer i Brugsmaaden, som jeg finder hensigtsmæssige.

I Løbet af de sidste 8 Aar ere store Strækninger af stenbunden Mark blevne opdyrkede, og efterhaanden, som disse kunde tages i Brug som Agre, bleve de gamle Agre gjenlagte til Græsvært uden Besaaning med Græsfro. Disse have siden ligget igjen i flere Aar, en Ager endog i 7 Aar, medens de nye Agre flere Aar efter hverandre have baaret Havre, hvorefter enkelte af dem ere blevne tilsaade med Rug — som Rapsfød — og derpaa er Marken bleven liggende til

Græsvært uden Besaaning med Græsfro. Havren var i sidste Aar, ligesom i de foregaaende, Hovedsæden, og kom for den største Del paa Jord, som i de næstforegaaende 3—4 Aar havde baaret Havre. Byg blev kun saaet paa nogle faa Maal, Poteter ligesaa, og Rugen var paa nogle Maal bleven udsaaet som Underfød iblandt Havren. Denne Maade at dyrke Rugen paa, som stadigen er bleven anvendt her paa Gaarden, og som i Distriktet lader til at være meget almindelig udbredt, er uden tvivl forkastelig, og de Resultater af Fremgangsmaaden, som sidste Aar vare at se her paa Gaarden, vare i høi Grad skuffede til at overbevise derom: Agrene vare tyndt bevorede med Rugplanter, hvis Halme — trods deres overslødige Plads — dog vare meget svage og ikke meget mere end halv saa lange, som Rugens Halm ved kraftig Vært bliver, medens Arene neppe havde over Hjerdeparten af den ved hensigtsmæssig Dykning sædvanlige Længde. Den Maade, hvorpaa Havren er dyrket, lader ogsaa meget tilbage at ønske: Agrene forvildes, udmagres, og Havren giver kun et daarligt Udbytte, naar den saaledes i mange Aar efter hverandre skal komme efter sig selv. Endelig er det ogsaa en uhensigtsmæssig Brug at lade enkelte Stykker gjenligge til Eng i saa mange Aar efter hverandre: Den 7 Aar gamle Eng — hvis Jordbund er den bedste paa Gaarden — var stærkt mosgroet, Græsværten var i de sidste Aar meget aftaget, og den overslødige Hvile i de sidste Aar havde her været ganske uden Nytte, medens den saa vel tilstrængtes paa de øvrige Marker, som Aar efter Aar havde baaret Havre.

De Forandringer i denne Dykningsmaade, som bør indføres, gaa hovedsagelig ud paa følgende:

- 1) Rugen dyrkes efter ren Brak med Gjødning.
- 2) Antallet af Kornafgrøder, som tages efter hverandre, formindskes, saa at aldrig Korn staar mere end 2 paa hinanden følgende Aar paa samme Ager; helst bør Halmfød aldrig følge efter Halmfød.
- 3) Rodfrugter bør dyrkes paa et større Areal end hidtil skeet er, og de bør anbringes saaledes, at de komme imellem 2 Kornafgrøder.
- 4) Bittchhavre som Gronfoderplante bør optages paa $\frac{1}{10}$ af Agerarealet og indskydes paa samme Maade som Rodfrugter til Afværling med Halmværterne.
- 5) Agrene gjenlægges efter ren Brak, besaaede med Rug og Græsfro, og blive liggende 3 Aar til Græsvært.

Overensstemmende med disse Principer bør Frugtsølgen være: 1) Havre, 2) Gronviller med Gjødning, 3) Byg, 4) Poteter og Turnips med Gjødning, 5) Byg, 6) Brak med Gjødning, 7) Rug med isaaet Græsfro, 8—10) Græs.

Kløveren er ikke optagen i Frugtsølgen, dels fordi flere Agre ere lidet skuffede for Kløver, dels fordi jeg endnu ikke har haft Anledning til at erfare, hvorvidt Kløveren her kan udholde Vinteren. Befindes dette at være Tilfældet, bør Kløverfro blandes med det øvrige Græsfro ved

Gjenlægningen af de Marker, som ere stiftede for Kløver.

I Juni Maaned vare Eleverne mest beskæftigede med at lægge Komposter, idet Slumper af Gjødsel, som paa forskellige Steder henlaa under og ved Fæhusene, bleve sammenlagte med en meget muldrig Jord fra Agerrener, ligesom en temmelig betydelig Del Gjødsel fra Smølen blev indkjøbt, og paa samme Maade gjort til Kompost. Dyngerne, 7 i Tallet, lagdes paa eller ved de Aagre, hvor de skulle forbruges. Eleverne blev derhos i den samme Tid anvendte til Grofstegravning og Grofsters Gjenlukning paa Braklandet, dets Bearbejdning med Plog, Kullehary og Brakhary, Braklandets Planering samt Jordfjersel til Forbedring af dets Grundblanding; ligesom Draining med 2 Allen dybe luffede Grofster i 17—18 Alens Afstand fra hverandre af Eleverne blev begyndt paa et Stykke Engmark, som er udseet til Haveanlæg.

I Juli Maaned og Begyndelsen af August beskæftigedes Eleverne fornemmelig med Slaat og Høbjergning, og i den øvrige Del af August Maaned samt i September var Kornets Skur samt Bjergring, og Poteternes Optagning deres vigtigste Arbejder; ved Siden heraf fuldendtes Drainingen paa det til Haveanlæg bestemte Stykke, ligesom Eleverne i Mellemtiden vare sysselsatte med Kjørsel og Sammenlægning af Løvjord til senere Brug ved Gjødselblanding, og med Gjenlukningen af Grofster paa et Par ved leiede Arbejdere opbrudte Nylandstykker.

Agrenes Høstbearbejdning udførtes derefter af Eleverne, idet alle Aagre, som til Foraaret skulle tilfaaes, og hvis Velggenhed gjorde Høstpløiningen tilraadelig, af Eleverne bleve opløiede. Det til Have bestemte Stykke blev derhos af Eleverne dobbeltpløiet, og Stenen dert opbrudt og bortkjørt.

Imellem Baaraannen og Slaataannen erholdt Eleverne Undervisning i Botanik, idet jeg gif omkring med dem paa Markerne og lærte dem at kjende de vigtigste her vildvoksende Foder- og Agraesplanter, af hvilke de indsamlede, pressede og tørrede i Papir hver sit Exemplar. Efter Slaataannen, imellem denne og Skuraannen og senere ud over Høsten, bleve Eleverne oplærte i Redskabstegning. Da ikke alle kunde være beskæftigede dermed paa engang, bleve de derunder delte i 2 Parter, der hver anden Dag omvexlede ved Tegningen, som saaledes fortsattes hver Dag med et Parti 7—8 Timer.

I Oktober Maaned begyndte den theoretiske Undervisning i Agerdyrkningskemi, Norst Grammatik med Dvælsel i Rejskrivning, Analyse og Udarbejdelse samt Regning, hvortil i December Maaned foiedes Agerdyrkningslære. Til den theoretiske Undervisning benyttedes i Maanederne Oktober, November og December Formiddagstimerne fra Kloffen 8 $\frac{1}{2}$ til 11. Fra Kloffen 12 til 4 vare Eleverne beskæftigede med Gaardsarbejde, og i Timerne efter Kloffen 4 om Eftermiddagen havde de at lære sine Lektier.

Gaardsarbejderne bestode i denne Tid for-

nemmelig i Jordfjersel til Forbedring af Haveanlæggets Grundblanding, til Kompostlægning med den faldende Hestgjødsel og til Opblanding med Kogjødselen under Hjøset, samt Tærkning, Bedfjersel og Bedhugst.

Kreaturene bleve i Sommermaanederne ernærede ved Havning i Gaardens Udmark, der er bevoret med Jurustov, hvorfor ogsaa Havnen er af mindre god Bestaaffenhed. Vinterfodringen bestaar i Hø, Halm og Sørpefoder, er ganske god, men kan væsentlig forbedres, naar Rodfrugter til Kvægsfoder herefter blive dyrkede.

Erbedigt

M. T. Lyng.

Tanker over Arbeidsforholdene.

(Af Proprietær N. Valentiner til Gledbesal).

(Slutning fra No. 28).

Udsigten til en bestemt Frihed holder Modet vedlige og giver Arbejderen Lyst til det sidste; formoder eller ved han derimod, at Arbejdstiden efter Behag kan udstrækkes længere; saa tanker han, det er bedst at spare paa Kræfterne, man ved ei, hvor længe de skulle holde ud. Intet er mig mere imod, end et voldsomt Arbejde, der kun i en kort Tid kan vedvare; hvo der anvender for megen Kraft i Forstningen, har spilt Trumferne ud, og maa give sig tabt længe forend Aften. Erfaringen lærer, at kun ved et roligt, stadig fortsat Arbejde udrettes og fuldføres Meget og leveres bedre Arbejde, end det er muligt at udføre ved voldsomme Anstregelser. Man sammenligne hermed Erfaringerne fra England og Skotland, der vil give slaaende Beviser.

Den Interesse, jeg føler for den opvoksende Slægt, der skal føre den Udvikling Danmarks Agerbrug har faaet i de sidste 20 a 30 Aar, videre til et høiere Trin, forleder mig til, at tilføie endnu nogle Raad med Henfyn til den unge Landmands egen Person, og hvis Jagttagelse ville virke særdeles gavnligt paa Lyendet og paa Arbejdet.

1) Den unge Landmand gjøre sig til Regel, at staa saa tidlig op om Morgen, at han kan kalde paa Folkene, naar de skulle staa op; for Legemet er det overordentlig forfriskende og sundt og for Lyendet et godt Exempel, som altid vil frembringe sin Virkning. Skulde man senere komme i den Stilling, at han kan unde sig en længere Hvile, vil han let vænne sig dertil.

2) Han vænne sig til, aldrig at være orkesløs eller ubeskæftiget; der gives ingen Tid for den tænkende Landmand, som ikke kan anvendes nyttig. Skal han føre et Opsyn, som ikke tillader nogen Bortfjernelse, og forekommer saadant ham undertiden kedsoommeligt, da anstille han Betragtninger over det, der ligger nærmest, eller tage fat paa Arbejdet; Arbejdet beskæmmer Ingen;

eller han lade Giendommen som et Landfort i Tankerne gaa forbi Diet og tænke over, hvad der er skeet eller hvad der endnu skal gøres. Er det Aften eller en anden Hvilletid, da tage han en god Bog i Haanden hvorpaa vi nu, Gud ske Lov, ingen Mangel have, han læse den, og læse den flere Gange.

3) Han have altid en liden Bog i Lommen, hvori han med faa Ord optegner, hvad han ønsker at erindre, enten Tilstørelser eller Tanker; til et nogenslunde tilfredsstillende Regnskab er det næsten uundgaeligt nødvendigt, at optegne enhver Opmaalning og meget Andet, der let glemmes; desuden vil det bidrage meget til at klare den unge Mandes Tanker og Overblik, naar han i ledige Dieblis efter sine Optegnelser nedskriver Beregninger og Betragtninger, som senere vil blive ham nyttige.

4) Han gaa aldrig i Marken eller i Gaarden, uden at have Dinene overalt og bemærke Alt; opdages der da en Uorden eller noget Urigtigt, da rette han det strax; en Gang opsat, bliver det glemt oftere.

5) Han afhærde sig imod ethvert Savn, ondt Veir, Regn, Blæst, Frost, Hede, Torst og Sult, hvilke tvende sidste Dele her tillands sjelden vilde forefalde; Legemet styrkes overordentlig derved, selv det svageste Legemet kan erholde en stor Seigthed ved en fornuftig Afhærdning. Jeg behøver ei at gjøre opmærksom paa hvilket Indtryk en Mand, der er afhærdet imod ethvert Onde, gjør paa sine Undergivne og hvilken ynkkelig Figur en Krøster spiller overalt.

6) Han gribe enhver Leilighed til at øve sig i smaa Færdigheder, hvorved Legemet og Sjælene øves, gjøres smidige og bevægelige; jeg mener, at fuste i flere Haandværk. Foruden at det er behageligt, selv at kunne hjælpe sig ved enhver forefaldende Leilighed, hvor en Maskine, et Instrument, et Værktøj er gaaet itu, eller Noget er urigtigt sammensat, øves Diet i at se Feilene og opbære Marsfagerne til, at et eller andet Værktøj arbejder mindre godt; ligesom det er en herlig Maade at udfylde ledige Timer paa, i Mangel af anden Besjæftigelse.

For at byde unge Mænd et Holdepunkt, giver jeg nedenfor en lille Oversigt over den Tid, hvori visse landlige Arbejder kunne udføres, og det Kvantum Arbejde, der kan udføres af visse Mennesker i en given Tid, som tilbørlig ere Resultater af egen Erfaring, tilbørlig hente fra flere Andre. Jeg behøver ikke at bemærke for den tænkende Landmand, at visse Tilstørelser i forskellige Egne vilde trænge til Forandringer.

2de kraftige Heste kunne pløje i 10 Timer paa let Jord 4 a 5 Tommer dybt 1 a 1 1/4 Td. Pd. i sværere Jord og dybere (7 a 8 Tommer) 1 Td. i korte Dage mindre.

2 Par kraftige Heste kunne reolpløje 7 a 8 Tom. dybt i 8 Timers Winterdage 3/4 Td. Pd.

2de kraftige Heste kunne harve med en spenskt Harv i 10 Timer

- 9 Kv. bred 5 a 6 Td. Pd.
 10 Kv. bred indtil 7 Td. Pd.
 3 Heste kunne harve i 10 Timer med en skottt Harv i løs og let Jord 10 a 11 Td. Pd. i svær og ukultiveret Jord 8 a 9 Td. Pd.
 2de raske Heste kunne i 10 Timer tromle med en 4 Al. bred Tromle, hvor ingen Grofter hindre Arb. hvor Grofter eller Vendinger hindre 12 Td. Pd. 10 Td. Pd.
 1 Hest og 1 Mand og 1 Dreng kunne hyppe eller rense med en Afstand af 3/4 til 1 Alen mellem Rækkerne, om Dagen 3 a 4 Td. Pd.
 1 Par Heste føre til Kjøbstaden i en Afstand af 1 Mil 2 Ræs. i en Afstand af 3 Mil 1 Ræs.
 1 Par Heste kunne føre med behørlige Skiftevogne i en Afstand af 2000 Alen i 10 Timer paa 1600 Pd. paa god haard Veit, paa flattere Veit mindre. 12 Ræs Møg.
 3 Hosten kunne 1 Par Heste i 10 Timer føre i en Afstand af 2000 Alen 15 Ræs. paa 14 a 1500 Pd.
 Derefter behøves Skiftevogne til Møgkjørsel, naar tvende Mænd læsse paa: i en Afstand af 12 a 1500 Alen 3 Bogne, i en Afstand af 1500 a 2000 Alen 4 Bogne, i en Afstand af 2500 Alen 5 Bogne; ligeledes behøves i Hosten Skiftevogne, naar 2de Mænd læsse paa Bognen i samme Forhold.
 1 Hest tilbagelægger i Strid for et Ræs 120 Alen i et Minut.
 1 Hest for en lettere Bogn i Trav 350 Alen i 1 Min.
 1 Mand tilbagelægger i mageligt Skridt 100 Alen i 1 Min.
 1 Mand tilbagelægger i raff Skridt 160 Alen i et Min. og tilbagelægger da 1 Mil i 1 Time 8 Min.
 1 øvet Mand kan saa med Haanden i 10 Timer, naar i en Tønde Land saaes 7 Skpr. Rug, 1 Td. Byg, 10 Skpr. Havre 10 a 11 Td. Pd.
 1 Mand kan strø i 10 Timer med Haanden ud af en Sæk Guano eller fosforsur Kalk 3000 Pd.
 1 Mand kan plante, 1 Alen mellem Rækkerne, 1/2 Alen mellem Planterne 1/2 Td. Pd.
 Til at optage Kunketroer eller Rotabaga af 1 Td. Pd., skjære Toppen af og læsse dem paa en Bogn behøves 16 a 18 Mennesker.
 Til at læsse et Ræs Møg paa en Bogn med 4 1/2 Alen lange Fjæl, 1 Alen bred i Bunden, behøver 1 Mand 20 Minutter og en anden Mand kan sprede ligesaa meget i samme Tid.
 3 10 a 11 Arbeidstimer kan 1 Mand meke Sæd, som er stærk, men staar godt, af 1 1/2 Td. Pd. naar Sæden staar godt og er mindre, af 2 Td. Pd.

naar Sæden ligger, men til een Side, af 1 Td. Pd.

naar Sæden ligger til alle Sider, kan Arbejdet ikke bringes under nogen almindelig Regel, og kan gaa ned til 3 Skpr. Pd.

1 Mand i Regelen binde Afgrøden af ligesaa stort et Areal, som han kan meie, dog mangler Dvelse deri paa mange Steder.

1 Mand kan sætte i Hob ligesaa meget, som 5 Mænd kunne binde.

Til at læsse et Læs Sæd af i Høsten, som veier imellem 12 a 1500 Pd., behøver 1 Mand 10 Minutter, isald Ladens Indretning ingen Hindringer lægger i Veien.

2 Mænd kunne tørste med Haanden i en Vinterdag ca. 7 Traver Sæd til en Vægt af 14 a 18 Pbd., hvoraf i Almindelighed bliver 2½ Td. Rug, ¾ Td. Byg, 5 Tdr. Havre.

1 Mand kan grave Grofter, 1 Spademaal 11 a 12 Tommer dyb, 1 Aen bred, i 10 Timer 100 Favne, 2 Spademaal 18 a 20 Tommer dyb, 1 Aen bred, 50 Favne.

1 Mand kan grave Draingrofter 7 a 8 Kvart dybe, 16 a 18 Tommer foroven, 3 Tommer forned, i 10 Timer 15 a 20 Favne, naar han er saa øvet og Jordsmonnet saa passende, at han med en god almindelig Spade tager 10 a 11 Tommer og med Spidsspaden 14 a 15 Tommer.

2e flittige og øvede Mænd kunne nedlægge Kor, naar de ikke sluke sig med Samlinger, i — 200 Favne.

3 Mænd kunne i 1 Time maale 100 Tdr. Sæd i Sæffe.

1 Mand og 2 Drengene kunne paa en hensigtsmæssig Kaffemaskine kaste 80 a 100 Tdr. Sæd om Dagen.

1 Mand og 2 Drengene kunne rense, paa en god Rensmaskine, 16 a 18 Tdr. Sæd i Timen.

3 Mænd kunne skjære 15 a 16 Tdr. Byg i Timen paa en god Kjørnemaskine.

3 øvede Mænd eller Køner kunne skjære 1 Td. Pd. med Raps i 12 Timer.

1 Mand slaar i 1 Dag 6 til 7 Skpr. Land Kløver, naar de ere stærke, og 1 Td. Land, naar de ere mindre; han kan rive i en Eftermiddag ligesaa meget, som han kan slaa i en hel Dag.

1 raff Pige kan i 2de Timer malke 16 a 18 Stkr. Kjør, som tilsammen hver Gang malke 80 a 90 Potter Mælk.

1 Mand kan skjære 4 a 5 Læs Torv i en Dag, og naar Torven skal æltes, gjere 2 Læs Torv a 1400 Stkr.

1 Mand kan flytte 1 Pot Jord med en Trillebør 100 Aen i 2¼ Dag.

Indlandet.

Christiania. Sidstleden Mandag blev Garntsonen edfæstet til den nye Konge. Tropperne vare opstillede i sluttet Kvant, i hvis Midte Armeens Overstbefalende, Statsraad Bloch, befandt sig, der

i en kort Tale mindede om Anledningen til Troppernes Sammenkaldelse og gav en Indledning til Akten, hvortil Formularen blev oplæst af Auditor Stub. Officereerne gik ud af Selederne og aflagde først Eden; derpaa vendte de tilbage til Selederne, medens Troppernes Edbassæggelse foregik. Statsraad Bloch udtalte derpaa et „Gud bevare Kongen,“ hvorpaa Tropperne istemte et tre Gange gjentaget Hurra. Eden aflagdes til Kong Karl.

— I det Statsraad, som afholdtes den 12te ds., aflagde sammes Medlemmer skriftlig Ed.

— Hs. Maj. Kong Carl har i Statsraad den 8de ds., hvor Høistfamme aflagde skriftlig Ed, befalet: at ved alle saadanne Leiligheder, ved hvilke der til Hs. Majestæts høifalige Forsjængeres, Kongerne Carl den Trettendes og Carl den Fjortende Johans Navne er blevet føiet Ordenstal, bliver i Lighed dermed Ordenstallet den Femtende at føie til Hs. Majestæts Navn.

Ved Hs. Majestæts Trenbestigelse har Høistfamme ladet udfærdige følgende Kundgjørelse:

Vi Carl, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gotlands og Wendens;

Vor naadigste Yndest og Bevaagenhed til sauntlige Norges Riges Indvaanere:

Gjennemtrængte af en dyb Emerle, hvilken Vi vide at I ville dele med Os, bringe Vi Eder her ved det Sorgens Budskab, at det har behaget Gud ved Døden at bortkalde Vor høitilskede Hr. Fader, Norges og Sveriges Konge, Hs. Majestæt Kong Oskar den Første.

De inderlige Bønner, vi Alle have opsendt for Ham under den langvarige Sygdom, med hvilken Gud i sin urandsagelige Visdom prøvede Ham, afofses nu af Sorgens Taarer over Hans Tab; thi I have, som Vi, tabt i Ham en Fader, hvis Hjerte slog saa varmt for Hans Folk, vi have tabt en vis, en mild, en menneskeljærlig Styver, i hvis ædle Andre Gud havde nedlagt det Valgsprog: „For Ret og Sandhed,“ som han ristede paa sit Konge-Skjold, og hvilket Han ogsaa, saalange Kraft og Styrke var Ham forlenet, afprægede i enhver af Sine Regjerings-Handlinger, som i Sit hele Liv. Gud har nu kaldt Ham til sig og vil skænke Ham den evige Len, fordi Hans Viken hornede var en Velsignelse for Os, hvem Han omfattede med Sin hele faderlige Kjærlighed, og for de tvende Broderfolk, hvis lykkelige Forening Han, under Udviklingen af dette Hans Faders, høifalige Kong Carl XIV. Johans store Værk, befaledede med Kraft og uvigelig Retfærdighed, — hvis Frihed og Uafhængighed Han vaagede over, — og hvis Lykke og Velvære Hans Visdom altid fremmede. Kong Oskar den Førstes Saga skal blive et dyrebart Ole for Hans Folk, og Hans Minde skal have et varigt Høgn i deres Taknemmelighed.

Med den Støtte, Han har skænket Os i Sit Exempel, med den Fortroening, Vi sætte til Eders Trofskab og Kjærlighed for Eders Konge, og idet Vi anraabe om den Almægtiges Bistand og Velsignelse i Vort ansvarfulde Kald, opstige Vi nu paa Norges og Sveriges forenede Throner for at regjere begge Riger efter deres gjældende Grundlove, samt efter den af Norges Storting og Sveriges Riges Stænder besluttede og vedtagne Rigs-Akt; og have

Vi til Bekræftelse herpaa aflagt den i Grundloven foreskrevne Ed.

Vi forblive Eder Alle i Almindelighed og Enhver i Særdeleshed med al kongelig Naade og Undest velbevaagen, befalende Eder Gud den Almægtige.

Givet paa Stockholms Slot den 8de Juli 1859.

Under Vor Haand og Rigets Segl:

Carl.

(L. S.)

— Ifølge Meddelelse til Indredepartementet skal der i Landdistrikterne omkring Kragerø herse en ondartet epidemisk Blodgang. Sygdommen antages at være opstaaet ved Smitte fra en fra Udlandet hjemkommen Matros, der er død af denne Sygdom. I Begyndelsen af Juli gik Antallet af de af denne Sygdom Angrebne og Døde op til respektive 160 og 17 Personer.

— I et den 8de d. M. afholdt Statsraad aflagde Statsminister Sibben samt Statsraaderne Lange og Birch-Reichenwald deres Lydigheds- og Trofskabs-Ed til Konstitutionen og Hs. Majestæt Kong Karl. I Statsraadets Nærværelse modtog Hs. Majestæt en lignende Ed af Prindserne.

— Under 11te dennes er udfærdiget et naadigt Reskript til alle Autoriteter, der paalægger at aflægge Eden i Dverensstemmelse med Grundlovens § 21. Endvidere er det naadigt befalet, at der i Anledning af Kong Oscars Død i alle Kirker i vort Land, saavel paa Landet som i Kjøbstæderne, hver Dag ringes en Time fra Kl. 12 til 1 og dermed forfættets indtil anderledes naadigt vorder befalet.

I Gfersund har der været en betydelig Ildbrand. 39 Huse ere nedbrændte. Assurancesummen udgjør 16,500 Spd.

For Stavanger Amt valgtes den 8de ds. til Stortingensrepræsentanter: 1) Ueland, 2) Mossige, 3) Thorsen og 4) Hammer. Til Suppleanter: 1) Colbenstveit, 2) Storstein, 3) Sogland og 4) Dybdahl.

Fra Trondhjem skrives den 6te Juni, at der ved Slutningen af Landbrugsmødet samme Dag blev taget Bestemmelse om at det næste — 6te — almindelige Landbrugsmøde skulde holdes enten i 1861 eller i 1862, og at Stedet skulde være Skien eller Christianssand. Alt efter nærmere Bestemmelse fra Bestyrelsen for Selskabet for Norges Vel.

Til Slutning tog Stiftamtmand Møjsfeldt Ordet og, efterat have beklaget, at 4 Spørgsmaal vare blevne ubehandlede af Mangel paa Tid, takkede han Selskabet for Norges Vel for hvad det havde gjort i Anledning af Mødet, og navnlig for de til Mødet sendte Redskaber, der for Storskedelen vare solgte, hvorpaa han takkede alle Medlemmer af Mødet for deres Nærværelse, ønskede de Fremmede en lykkelig Hjemreise og udtalte Haabet om, at dette Møde maatte bringe gode Frugter paa Alger og Eng.

I det Festsmaaltid, som endte Mødet, deltog omtrent 150 Personer, blandt hvilke flere vare indbudne som Gæster, saasom Statsraad Vogt, begge Hr. Nathorst, General Boy fra Jemteland og hans Søn Kammerherre Boy, Landshövding Dahlström og Landssekretær Thomee, samt alle de, der

under Mødet havde været Dirigenter og Prisdømmere, saavelsom nogle af dem, der havde deltaget i Foranstaltningen til Festen paa Stillestad. Efterat Stiftamtmand Møjsfeldt havde ønsket Gæsterne velkommen tilborde, udbragte han en Skaal for Hs. Maj. Kongen. Hr. Solem udbragte Skaalen i Festens Anledning for Landbrugets heldige Udvikling. Dernæst fulgte en Række af Skaaler, blandt hvilke mærkes en for Sverige af Stiftamtmand Møjsfeldt, hvilken Skaal han henvendte til den kongelige Sekretær Nathorst, som besvarede den med en Skaal for godt Fosterbroderskab mellem Nordmænd og Sænsker. Pastor Hirsch udbragte en Skaal for „Selskabet for Norges Vel“ henvendt til Statsraad Vogt, som takkede for den; Lektor Wischehaug for den norske Bonde og Pastor Gøsendrop for Universitetet. Fremdeles en Skaal for de i Mødet deltagende svenske Mænd, for Ole Bull, for Søndre Trondhjems Amts Landhusholdning, for Fædrelandet o. fl. Da man havde druffet Kaffe, begav man sig ned i Stiftsgaardens Have, og da Statsraad Vogt kort efter havde begivet sig hjem, ordnede det hele Selskab sig i Rækker og drog, medens Musikken blæste „Sønner af Norge“, ned til Statsraadens Logi, hvor et Vers af „Hvor herligt er mit Fødeland“ blev afsunget, og Pastor B. Gøsendrop udbragte et Leve for „Norges trofaste Søn Statsraad Vogt“, der ledsagedes af jublende Hurra fra den forsamlede Mængde. Da Statsraaden, synlig bevæget, i nogle Ord havde takket for den Hyldest, der var ham bragt, gjorde man atter Tog til Haven, hvor der serveredes Punsch og hvor den ene Skaal afløste den anden under en oprørt og behagelig Stemning indtil Kl. 11, da Lektor Wischehaug takkede for Laget, og hvorpaa Selskabet blev opløst.

Et ikke ringe Antal Bønder vare tilstede ved Diskussionserne i dette Møde, og ved Udstillingen af Redskaber og Dyr have de indfundet sig i betydelig Mængde og lagt megen Interesse for Dagen.

Ved Bedømmelsen af de udstillede Dyr og Uddelingen af de faldne Præmier gjorde Formanden for Bedømmelseskomiteen, Hr. Agronom Lindesqvist, opmærksom paa, at man havde troet at burde være streng i Bedømmelsen, og at dette var Grunden, hvorfor ingen Hest havde faaet 1ste Præmie. Mange af de Dyr, for hvilke ingen Præmie faldt, vare særdeles vakre, men for gamle til at konkurrere. Af Kvier var der kun saa; men de vare vakre, og et Par af dem saa smukke Dyr, som man kunde ønske at se. Faaret var yderst tarvelig repræsenteret og ingenlunde i Dverensstemmelse med Faareavlens ret gode Tilstand verdensfjelds. Falt var der anført 112 Dyr i Katalogen; men efter dennes Trykning vare endnu nogle komne til. Belønningerne havde en Værdi fra 2 til 15 Spd.

Dyrskuet var begunstiget af det heldigste Veir, og der var strømmet en betydelig Mængde Mennesker sammen, Bønder og Byfolk, Herrer og Damer, der betragtede Dyrene og overvar Udførelsen af Prisdømmene. Enkelte af dem, der førte Dyrene frem, havde Lærere i Dinene ved Modtagelsen af Præmien. Den hele Sag gjorde et særdeles godt Indtryk, og det kan aldrig feile, at den vil komme til at virke godt i flørre Vidder.

Den 3die Juli gjorde Landbrugsmødets Deltagere en Tur med Dampfløjet til Juhæred, og bleve af Jnderøens Gaardeiere befordrede videre til Stillestad, hvor de i Procession begav sig op til Dlafsstøtten, ledsagede af en usædvanlig Menneskemasse. Paa samme Tur besøgte man ogsaa Levanger. Denne Tur, hvis nærmeste Grund var den, at vække Sandsten for Sammenkomster og Tankendverling til Fremgang for Jordbruget, var begunstiget af det smukkeste Veir og vil vist være en kjær Erindring for Deltagerne.

For Finmarkens Amt valgtes den 9de ds. til Størtingsrepræsentanter: 1) Foged Holmboe (40 St.); 2) Stoltenberg (33 St.); 3) Gylsche (26 St.) og 4) Sognepræst Hansen i Jbestad (26 St.). Til Suppleanter: 1) Foged Norgren (40 St.); 2) Distriktslæge Tollum (25 St.); 3) Handelsmand Stensohn (20 St.) og 4) Sognepræst Etop (17 St.).

Udlandet.

Ifølge en Depesche fra Valesggio af 12te Juli er Freden mellem den franske og den østerrigiske Keiser sluttet paa de Vilkaar, at der dannes en italiensk Konfederation (Forbund) under Paven's Forsæde. Østerrig overlader Lombardiet til Frankrig, og Frankrig overdrager det igjen til Sardinien. Østerrig beholder det venetianske Kongerige, medens Landet bliver en væsentlig Del af den italienske Konfederation. En almindelig Amnesti udstedes.

— Monitoren for 11te Juli bekræfter den af flere Blade udtalte Formodning, at Forslaget til Vaabensstillstandens Afslutning var udgaaet fra Keiser Napoleon og motiverer dette Forslag paa følgende Maade: De neutrale Stormagter foreslog for de krigførende Magter en Magling, hvis første Akt gik ud paa en Vaabensstillstand, som dog først havde kunnet indtræde om nogle Dage, da der foreløbig nødvendigvis maatte komme til Overenskomst desangaaende. Ligeoverfor den franske Flaades umiddelbart forestaaende Fiendtligheder mod Venedig og en ny Kamp ved Verona, ansaa de to krigførende Euværender det for en hellig Pligt, strax at indstille de Fiendtligheder, som ved en Mediation kunde gøres henstiltløse, og Keiser Napoleon, — sine Maasdeholdsfølger tro og bejælet af Dusket om at forebygge enhver unyttig Blodsudgydelse, — søgte uden Ophold at forvikle sig, om den østerrigiske Keisers Følelser stemte overens med hans. Efterat Keiseren af Østerrige havde tilkendegivet lignende Hensigter, blev Vaabensstillstanden afsluttet.

At det er Keiser Napoleon, som tillige har befordret Fredens Afslutning, synes ikke at have været nogen Tvivl underkastet; thi denne Opfattelse finder ogsaa sin Bekræftelse i en fra Verona meldt Efterretning, ifølge hvilken der den 11te Kl. 9 om Morgenen, efter et af Keiser Napoleon udtalt Ønske, fandt en personlig Sammenkomst Sted mellem de to Keisere i Villafraanca.

Depeschen om Fredens Afslutning var dateret Hamburg den 13de Juli, og de iqaar ankomne

Nbiser ere fra et ældre Datum; de bringe følgende ingen nærmere Efterretning om Fredsbetingelserne.

Østerrig. En Korresp. til Bladet „Presse“ giver følgende Beretning fra Hovedkvarteret Verona af 29de Juni angaaende Slaget ved Solferino: „Slaget ved Solferino er, betragtet fra et militærisk Standpunkt, isærdeleshed interessant derved, at begge Modstandere stode i Offensiven. Frankmændene marscherede ud fra Brescia mod hine Vinter ved Minzio, hvilke tjente vor Arme som Operationsbassiss til den begyndte Fremrykken mod Brescia. Frankmændene vare ikke fattede paa vort Angreb; thi de troede, at vor Arme ifølge Tilbagemøget fra Ticino og den lidte „Slappelse“ var fuldkommen uorganiseret og havde tabt enhver Selvtilid, ja endog den fysiske Duellighed til Kampen. Dagen ved Solferino, den blodigste af alle Tidens Krigshistorie og af de mest lysende ved de fuldførte store Gjerninger, har lært dem at tænke anderledes. Lykken var ikke gunstig for vore Vaaben; men Modstanderen maatte befjende, at vi have gjort ham Seieren vanskelig. Den piemontesiske Arme stod kun ligeoverfor Benedicks Korp; men dette Navn alene opveier en hel Hær. Det havde været forbi med de Piemontesiske, hvis det tapre 8de Korp ikke ifølge høiere Befaling havde maattet optages til Forsølgelsen af de vundne Fordele og kun indtage en Stilling ved Pozzolengo, forat dække vort Tilbagemøget. Ingen i Østerrig, Ingen i Tydskland, og allermindst Noget af Fiendens Rækker vil nære Tvivl om vore Troppers Tapkerhed; men hvad er Heltemod uden Seier, uden Lykke? Om Benedicks Hæner svæver det heldige Udfalds Skotriglands, og derfor klinger denne Generals Navn saa klart gennem hele Landet. Efter 11 Timers seierlig, sjønt blodig Kamp med 24,000 Mand mod 70,000 Fiender, beholdt Korpskommandanten Befaling til, med Hensyn paa Tildragelserne i Centrummet og ved den venstre Fløi, at afbryde Fægtningen og at indtage den omtalte Stilling. I dette Dieblis havde Piemonteserne netop aabnet en meget heftig Ild mod vore Batterier.

— Østerrigernes Tab i Slaget ved Solferino beløb sig til 2452 Døde og 10,635 Saarde, ialt 12,987 Mand. Hertil kommer vel Listen over de Savnede.

Italien. Paa Forslag fra Østerrig er en Vaabensstillstand sluttet mellem de krigførende Magter til den 15de August. Ifølge heraf kunne Handelsfløite af alle Slag indtil da befare det adriatiske Hav. Det kan antages, at Østerrigs Hovedbevaaggrund til at foreslaa Vaabenshvile er pekuniær Mangel; thi det er en bekjendt Sag, at dette Lands finantssielle Forsætning for Navværende er temmelig daarlig. Hvad der derimod kan have bevæget Frankrig til at gaa ind paa et saadant Forslag er ikke saa let at slutte. Smidterid synes de udenlandske Blade ikke at være meget tilbøielige til at tro, at den afsluttede Vaabensstillstand vil have noget at betyde med Hensyn til Krigsforholdene ialmindelighed.

— Ifølge en senere Depesche fra Verona, meddelt af Dresdener Journal, skulle de foreløbige Fredsoverenskomster den 12te være undertegnede af begge Keisere.

Kunsten At temme vilde Hester

af den berømte Hestetemmer J. S. Rørey.
Oversat af Schroder paa Vell. Jaens hos W.
C. Fabritius i Christiania. Pris 12 β .

Landbrugsmaskiner.

Mit Lager — ligeoverfor Dampskiffen —
er nu godt forsynet med mange forskellige norske
og engelske Maskiner, som sælges meget billig.

D. Jakobsen.

Christiania Kornpriser.

Indenlandst

Hvede, 3 $\frac{1}{2}$ a 5 $\frac{1}{2}$ Epd. Intet solgt.

Rug, 16 $\frac{1}{2}$ a 17 $\frac{1}{2}$.
Bvæ, 11 $\frac{1}{2}$ a 14 $\frac{1}{2}$.
Savv 8 $\frac{1}{2}$ a 9 $\frac{1}{2}$ 12 β .

Udenlandst

Rug østersøst 16 $\frac{1}{2}$ 12 β a 17 $\frac{1}{2}$.
Rug dansk 16 $\frac{1}{2}$.
Byg 2radigt 15 $\frac{1}{2}$ 12 β a 16 $\frac{1}{2}$.
Erter 4 $\frac{1}{2}$ a 4 $\frac{3}{4}$ Epd.
Hvede 5 $\frac{3}{4}$ a 5 $\frac{1}{2}$ Epd.

Christiania Fiskepriser.

Eild, Rømbd. 4 $\frac{1}{2}$ Epd. pr. Td.
Eild, stor Rld. 3 $\frac{1}{2}$ Epd. pr. Td.
Eild, smaa bd. 16 $\frac{1}{2}$.
Eild, stor Chrft. 3 Epd. pr. Td.
Eild, smaa bd. 13 $\frac{1}{2}$ pr. Td.
Storfet 4 $\frac{1}{2}$ 12 β a 1 Epd. pr. Bog.
Middelfet 3 $\frac{1}{2}$ 12 β pr. Bog.
Smaafet 2 $\frac{1}{2}$ 12 β a 3 $\frac{1}{2}$ pr. Bog.
Røstfjer 6 $\frac{1}{2}$ 12 β .

Følgeblad til Skilling-Magazinet.

Meteorologiske Dagttagelser

paa Christiania Observatorium.

1859, Juni.	Barometerstand i franste Lin. ved 0°.			Temperatur i Skyggen. R.			Veirbemærkning.
	kl. 7 F.	kl. 2 E.	kl. 10 E.	kl. 7 F.	kl. 2 E.	kl. 10 E.	
1	335'' 8	335'' 3	335'' 0	11° 5	13° 7	10° 9	Ridt skyet Torden. NO—S—SO.
2	35 7	35 4	35 6	12 4	17 6	13 3	Temn. klart. SO—NO.
3	37 0	36 6	36 6	12 5	17 5	12 6	Ridt skyet. ONO—S—O
4	38 3	38 5	39 1	12 0	16 5	11 7	Temn. klart. NO—N—SO.
5	40 2	39 3	38 6	10 4	16 7	11 2	Klart. SSO.
6	39 1	38 3	38 0	11 7	18 2	11 5	do. O—S.
7	38 0	37 2	36 8	10 8	18 8	11 2	do. SSO.
8	36 6	35 9	35 1	12 5	17 7	12 0	do. NO—S—SSO
9	34 8	34 2	35 5	13 9	18 7	11 7	Temn. klart NNO.
10	37 1	36 2	35 7	9 4	15 1	11 1	Blandet. NO—NW.
11	35 7	35 1	35 1	11 7	18 0	11 8	do. Regn og Torden. SSO.
12	35 0	34 2	34 0	12 3	18 9	12 8	do. do. do. N—SO.
13	32 3	30 4	29 5	13 4	14 8	9 3	do. do. om F. NNO—SO—WNW.
14	29 9	30 2	31 5	9 2	11 8	9 3	do. do. NW—SW.
15	32 0	30 8	29 8	9 9	15 8	10 2	do. do. NO—SSO—WNW.
16	29 9	30 2	31 1	9 3	11 8	8 3	do. Bygg. NNO—NNW.
17	31 7	33 3	34 3	9 3	18 6	10 0	Regn. N.
18	35 3	35 5	36 2	10 1	14 7	10 1	Ridt Regn. NNW—S—SSO.
19	37 1	36 9	36 8	12 4	16 1	11 2	Temn. klart. SO.
20	35 8	35 2	34 8	12 7	16 1	11 5	do. do. SSO.
21	34 4	33 7	33 0	13 5	18 1	13 8	Blandet. ONO—WSW.
22	32 8	32 4	32 1	14 4	16 5	12 2	Temn. klart. SSO.
23	30 9	29 7	30 2	10 1	15 3	11 2	Regn Form. Stærk SSO—SSW.
24	30 3	31 0	33 8	11 8	14 4	9 8	Blandet Torden. SW—SO.
25	35 9	36 5	37 6	9 5	15 9	10 1	Blandet. SO—SW.
26	39 4	39 6	40 6	11 3	17 8	11 8	Temn. klart. SO.
27	41 4	41 1	40 8	12 1	19 2	12 5	do. do. S.
28	40 8	40 1	39 2	14 3	20 8	13 8	do. do. S.
29	39 1	38 4	38 5	16 6	21 7	14 7	do. do. NO—SO.
30	38 0	37 3	36 6	15 9	18 5	14 5	Skyet Ridt R. Form. NNW—NO.

Regnhøden = 23,77 Liner.

Christiania.

Trykt og forlagt af W. C. Fabritius.